municipal competente na área ambiental. 
3.3. O patrocinador não terá ingerência sobre a organização, programação ou 
decisões administrativas do evento. 
4. DA COTA DE PATROCÍNIO 
4.1. Será disponibilizada 01 (uma) Cota Única de Patrocínio no valor estimado de 
R$ 77.800,00 (Setenta e sete mil e oitocentos reais). 
4.2. O valor foi definido com base em orçamentos estimativos. 
4.3. O patrocinador fará jus às seguintes contrapartidas: 

 Inserção da logomarca como “Patrocinador da Experiência Interativa”; 
 Aplicação da marca em espaço definido nos totens;

[...]

Levantamento de Mercado 
 Foram realizados orçamentos estimativos junto a fornecedores 
especializados em comunicação visual e estruturas cenográficas urbanas, 
resultando nos seguintes valores médios: 

 Conjunto composto por 01 (um) par de orelhas e 01 (um) totem – R$ 
7.780,00 (Sete mil, setecentos e oitenta reais). 

 Valor estimado total para 10 (dez) kits: R$ 77.800,00 (Setenta e sete mil 
e oitocentos reais). 

Os valores encontram-se compatíveis com preços praticados no 
mercado regional. 

4. Análise de Alternativas 
Alternativas avaliadas: 
a) Execução com recursos próprios do Município – impacto orçamentário direto. 
b) Execução por meio de contratação tradicional – maior prazo e trâmite

[...]

• Pintura nas cores rosa e branco; 
• Destinadas à fixação em árvores; 
• Sistema de instalação que assegure estabilidade e segurança para exposição 
em área pública. Inclui: produção, transporte e instalação. 

3. Valor Estimado 
 Valor total estimado: R$ 77.800,00 (Setenta e sete mil e oitocentos 
reais). 

O valor foi definido com base em orçamentos anexados ao processo 
administrativo. 

4. Forma de Execução 
 Os recursos captados deverão ser destinados exclusivamente à 
execução das estruturas descritas. A execução deverá contar com profissional